
 

REGIONE PIEMONTE BU31 05/08/2021 
 

Codice A1404B 
D.D. 22 luglio 2021, n. 1090 
Istituzione di un dispensario farmaceutico nel Comune di Barengo (NO). 
 

 

ATTO DD 1090/A1404B/2021 DEL 22/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Istituzione di un dispensario farmaceutico nel Comune di Barengo (NO). 
 

 
Premesso che il Comune di Barengo (NO), con DGC n. 7 del 16 gennaio 2021, trasmessa con 
propria nota prot. n. 335 del 1° febbraio 2021, ha chiesto alla Regione Piemonte l’istituzione ex art. 
6 della legge 362/1991 di un dispensario farmaceutico nel proprio territorio, a seguito del decesso 
del farmacista titolare della sede unica farmaceutica in data 30.09.2020 e della contestuale chiusura 
della farmacia, senza disponibilità degli eredi a gestire la medesima in via provvisoria ai sensi 
dell’art. 12 della legge 475/1968; 
 
premesso che il Tribunale di Novara, con decreto del 8.01.2021, ha disposto l’apertura dell’eredità 
giacente e la nomina di un curatore; 
 
dato atto della nota del Settore Assistenza Farmaceutica integrativa e Protesica della Direzione 
Sanità, prot. n. 7802 del 2 marzo 2021, con cui è stato richiesto all’ASL NO, competente per 
territorio, di esprimere parere in merito, considerate anche la peculiarità della situazione e 
l’emergenza pandemica in corso; 
 
considerato che, in assenza di comunicazioni relative alla eredità giacente, il Settore Assistenza 
Farmaceutica integrativa e Protesica ha richiesto, per le vie brevi, al Sindaco del Comune di 
Barengo e al Curatore informazioni circa l’eventuale situazione di vacanza della sede farmaceutica; 
 
considerata la nota del Sindaco del Comune di Barengo, prot. n. 2025 del 16 giugno 2021, con cui, 
facendo seguito alla Deliberazione di Giunta comunale sopra citata, è stato precisato che la richiesta 
di apertura del dispensario appare indispensabile a seguito del prolungarsi dell’inattività della 
farmacia oggetto dell’eredità giacente e con durata limitata e temporanea sino al momento di una 
nuova apertura della predetta farmacia; 
 
preso atto che la richiesta è volta ad assicurare un minimo di assistenza farmaceutica per la 
popolazione residente a Barengo, che comprende un’importante presenza di anziani, spesso 
impossibilitati a raggiungere autonomamente le farmacie viciniori; 
 



 

premesso che l’ASL di Novara, con nota della S.C. Farmaceutica Territoriale, prot. n. 9822 del 15 
marzo 2021, aveva espresso parere favorevole in merito; 
 
considerato, pertanto, che la sede farmaceutica unica del Comune di Barengo possa considerarsi, di 
fatto, al momento vacante; 
 
ritenuto opportuno procedere all’istituzione di un dispensario farmaceutico nel Comune di Barengo 
(NO), tenuto conto della particolarità della situazione e delle esigenze correlate alla pandemia in 
corso, al fine di assicurare un minimo di assistenza farmaceutica alla popolazione ivi residente, sino 
all’apertura della farmacia al termine delle procedure connesse alla giacenza dell’eredità; 
 
ritenuto, altresì, di demandare, ai sensi della legge regionale 21/1991, all’Azienda Sanitaria Locale 
NO, territorialmente competente, l’adozione dei provvedimenti connessi alla gestione del 
medesimo. 
 
Tutto quanto sopra premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L. 221/1968; 

• vista la L. 475/1968; 

• vista la L. 362/1991; 

• vista la L.R. 21/1991; 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.L.vo n. 165/2001; 

• vista la L.R. 23/2008; 
 

DETERMINA  
 
• di istituire, per le ragioni in premessa specificate, un dispensario farmaceutico nel Comune di 

Barengo (NO), al fine di assicurare un minimo di assistenza farmaceutica alla popolazione ivi 
residente, sino all’apertura della farmacia al termine delle procedure connesse alla giacenza 
dell’eredità; 

 
• di demandare all’Azienda Sanitaria Locale NO, territorialmente competente, l’adozione dei 

provvedimenti connessi alla gestione del medesimo, ai sensi della L.R. 21/91. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


